quitur Ierusalem) *proiecti sunt: dormierunt in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus, pleni indignatione Domini.* Descriptio graphica peccatorum, præ cæcitate cordis & duritia pectoris insensibilium. *Proiecti sunt,* quos allecxerat & gratijs & supplicijs, equidem supplicia, magna à Domino gratia pro respicientia; sed noluerunt reverti, etiam apposito supplicio pro medicamine: unde cum voluntas proterva sanari nollet; quid mirum, quod illos, ut desperatos proijceret? *Dormierunt ubique, sine dolorum dolore.* Oportet vulneratos non dormire, sed medicinam vulneribus querere. Ægre potest argens conscientiam peccatum, quietum conciliare somnum; ceterum illi dormierunt: illosque à se proicit, quos vulnus altum in medicamen non angit; ut alij excitentur à quiete noxia, quam intulit mordens aspis peccati lethiera: etenim vel amorem fastidit (dum expectabat, ut flecterent) quod vulneribus quiescerent, quasi dormirent. Non tantum somnus, sed dormierunt sicut oryx illaqueatus. De Oryge (Nos Rebezo, aut Gabra montis) contrario pilo vestiri & ad caput verso: inquit Plinius lib. 8. cap. 53. ex illo Conrad. Gelnus lib. 1. de Quadruped. & Ravil. Text. in Officin. lib. 7. cap. 27. Symbolum claret radicis iniquitatis, atque cæcitate pravi pectoris: equidem non placidè dormirent in vinculis, ni haberent obæcati retortas cogitationes. Gillius apud Conrad. *In pugna non datur fugere.* Peccatores desperati semper pugnant, nunquam fugiunt; estò impendat periculum grande in discrimen amabilis vitæ. Revocare clementiam intendit, ne cadant; verum pugnant, & repugnant, ita traditi in reprobum sensum, quantum conspiciant periculum; ut, potius quam à præconceptis cedere, maline de malis in mala præcipitari. *Orygem perpetuò stentem habet Africa, mirabili modo ad remedia stentium* (subdit Plin. lib. 10. cap. 73.) *eo durant auxilio, reperitis in corpore eorum saluberrimi liquoris vestigijs.* Consule Cæli. Rhodigin. *Antiq. Lect.* lib. 28. cap. 33. Vagantur ulti à siti sicut oryges, qui doloribus gementes re-nunt medicinam querere adversus iniquitates. Sic stentens vivunt, imò moriuntur: & biberent sanè, modò ad se converterentur; quippe in se habent, quo possint ex- plere sitim, nimirum, aquam lachrymarum, cunctarum iniquitatum remedium. Pro subsidio in penas & in culpas, concessit natura lachrymas: hosque deploratos &

non plorantes Deus orygi confert, & à se iure repellit; quoniam sine remedio vulneratam perpetuò foveat animam vitentem, habentes in se liquorem lachrymarum in salutem.

16 *Sicut oryx illaqueatus.* Quare quæ iam pleni indignatione Domini, conferruntur orygi illaqueato, malæ bestia? Opportunius videtur in signum audacis populi transgressionis, specimen libertatis: quæ igitur de causa erit effrenis populus sicut oryx illaqueatus? Oryx antequam in rete cadat, nullum, vel leonem formidat. Sotlers vivaxque in lubita graditur: at si capitar, profermitur: non solum captus dormit, sed stertit: Unde lemma apud Pinellin. in *Mund. Symb.* lib. 5. cap. 11. num. 164. *Et illaqueata soporem.* Cætera animalia, estis pigriora, anguntur, & agitantur, ut rumpant vincula, avida libertatis, quia timent hostes. Oryx autem post vincula sine cordolio quiescit, nec se in libertatem movet: sic iacet, quasi consuleret libertatis sic iacere: Deusque qui indignatione populum in libertatem vocabat, sicut orygem iacere in retibus permittebat; ut pavent homines ad vindictam iustitia, qui noluerunt sanari medicamine clementia, qua provocabat in criminum penitentiam, ut vulnerum sanitate cordibus conferret gratiam. Sic iacebant, & non excitat, ut merito penas luant: equidem nulla maior pro inolita inharante cordibus iniquitate, quam indulgere peccantibus in criminibus dormire. Anima que peccatrix & impentens, illaqueatur oryx. O miserabilis homo!

*Peccator non proferatur est crimine vulneretur.*

*Signum indignationis Domini, indulgere peccatoribus dormire.*

*Fatuus, insulsus, tardus stertit noctes Terent.*

Ait Terentius in *Eunuch.* Act. 5. scen. 8. vers. 49. Deus vocat in salutem, & dormit: excitare vult, & iacet; quasi non haberet, quid intimè pungeret, ut quereret medicamen, atque non exponeret discrimini salvationem. Clamat ut surgat è laqueis, sed quiescendo magis ac magis irretitur vitijs: dormit, & Deus nolentem dormitè consentit; ut excitetur in inferno vulneribus, qui renuit libertatem, excitantibus dormientem iniquitatum doloribus. Hinc Chald. pro *Oryx illaqueatus*, legit: *Quasi lagena fracta.* Constat versione, quanta Dei & in quantum ira commota in gementes, & minime iniquitatis vulnere dolentes; sed veterno sanitate expectantes, quasi nihil agendo, possit induci sanatio, sine contritionis signo, sine penitentie, nec ulla cordis motione: equidem quos præ

*Terent.*

*Chald.*

*Quos non plectit, præijcit.*

præ amore custodiebat quasi oculorum pupillam, proijcit & sternit quasi fractam lagenam. Nostrates: Los arroja en el suelo, como un pedazo de barro. Si sunt miseri, videantur, ut fanentur: equidem species arrogantia, esse miserum, nec esse videri. Sanari volentibus facile: introite portas medici in criminum confessione; ne in peiora ruatis, si in doloribus requiescitis. Qui salvari vult, accedat: aliàs ut canit Martialis, lib. 13. Epigram. 95. Sævus oryx constat.

Martial.

DIDASCALIA V.

Sapè animæ ruina ex fugiendæ occasionis fiducia vana.

FRagilitas humana vel in tuto patet lubrica. Quenam erit firmitatis cogitatio, si lubrica in præcipitio? Occasio præceps, experimentum periculosum, iudicium difficile: inquit Hippocrates 1. Aphorism. 1. Furenter utique homo procedit, ubi audacter in peccati occasione se ingerit: equidem non est audacia sed amentia, sollicitate discrimen; dum ruit fragilis, etiam fugiendo occasionem. Confidentia de se semper languens, nunquam utilis: crenim occasio & occasio præceps, qua difficile iudicium, & ex qua experimentum omninò periculosum.

Hippocrat. Occasio præceps.

Ovid.

Ubi pericula, non audacia, sed amentia.

Senec.

Et qui spectavit vulnera, vulnus habet. Saucius ingemit, telumque volatile sensit, Et pars spectati vulneris ipse fuit. Canit, vel gemit Ovidius 1. de Arte, à vers. 168. Spectavit congruè dicit, ut discrimen ex levi, lubrica, præcipite occasione declarat. Quid non fatigabit pectus, si nocet ita levis oculorum iactus? Heheu! Si spectanti discrimen ex occasione, quid expectantur? Sanè peribit, qui pericula querit. In contrarium pugnemus, & ab involtantibus recedamus (ait Seneca Epist. 123.) non vides, quam diversus sit ascendentium habitus & descendentium? Qui per pronum eunt, resupinant corpora: qui in arduum, incurvant. Nam si descendas, pondus suum in priorem partem dare; si ascendas, retrò abducere; cum vitio consentire est. In voluptates descenditur: in res asperas & duras subeundum est: hic impellamus corpora, illic refrenemus. Optimum exemplum, ne adiuvenus vitia, dum descendimus ad illa per prona. Descensus est lapsus,

quo sensim & adamusim retrahendum studio corpus; quoniam si ponderi corporis occasio superaddit impulsum, iam tunc non erit lapsus, sed præcipitium.

Non tentabis Dominum, sicut tentasti, & iterum in pernicem, Moyse monet populum capitonem, sternacem. Quia impunis semel & iterum evasit, in occasionem criminum denudè se proijcit; quippe cum Dei potentia nulla discrimina: & ne iterum Deum tentet, populum improspectum commonefacit; quoniam vana fiducia, & in Dei tentationem maxima audacia, sese inducere in criminis occasionem, quia post Deum removere discrimen, vel conferre libertatem. Qui non præcavet periculum, quod præcavere potest, potius tentat Deum, quam sperat in eo; ait Augustinus de Civit. lib. 16. cap. 19. In infernum fingitur descendisse Pirithoum & Theseum ob Proserpinæ raptum: unde ab Hercule ad inferos descendente, Theseus vindictus è carcere: ut succinit Horat. 3. Carm. Od. 4. v. 79. Amatorem trecenta Pirithoum cohibent catenæ.

Deut. 6. 16.

Augustin.

Horat.

Quam perditorum pro na in scelera naturat.

Dan. 6. 17.

Haud malè sibi cogitè, modò faciunt.

Unus assumitur, & alter relinquitur? Sanè in crimine socij; verum cum discrimine causæ. In inferno, cuius raptum libido concupiverat, Proserpina cum Plutone, fratre Iovis, habitabat: ibique è terræ superficie descendunt, unde surgere solent; ut constat, in quæ non præceps libido, si datur peccandi occasio: igitur ita placet peccatum propter peccatum, ut libenter descendant vivi in infernum.

Modò intelligitur intentum Darij Medii obsignandi lapidem oris lacj, in quem misit Danielem Satraparum fraudibus, ut voraretur à leonibus. Quem obsignavit Rex annulo suo, & annulo optimatum suorum, nequid fieret contra Danielem. Quid faciendum, si idem esset devorari, ac ostium lacj aperiri? Quæcumque fierent, non in Danielem, sed contra se facerent. Sanè, sed nihilominus Rex & optimates ostium sigillant, nè contra Danielem ostium amuli aperiant: equidem ita maligni, ita in sanguinolentiam proni; ut modò proximis inferant damnum, devorandi ingredientur in lacum leonum. Infernus non patet modò in viam, sed Theseus & Pirithous arctam invenerunt semitam: hac cogitatio turpedinis, & studium peccatoris: equidem præ peccato socij, perfidera pace, ingressi sunt in infernum, simulatque invenerunt patulum ostium. Theseum Hercules vel avallum in lucem pertrahit,

lit, verum Pirithoum nequivit, vel noluit: quinimò nec amicus, quia non valuit. Nec Letheæ valet Theseus abstrahere caro Vincula Pirithoo.

Horat.

Cur igitur, si uterque eodem crimine tenebris deditur, non uterque liberatur? Theseum Hercules (inquit Natal. Comes 7. Mytholog. cap. 1.) in saxo sedentem, & Pirithoum invenit: sed quia spontè & consultò Pirithous eò accesserat, illum ibidem reliquit: Theseum, quia necessitate coactus fuerat, liberavit. Non vacua doctrinà fictio, ut peccati fugiatur occasio. Facilis in Avernum descensus: minime impellendum alio pondere pondus; igitur ambitur ruina levi & incurioso lapsu, modò juvetur impulsu. Peccatis in infernum descendunt homines, vel malitià peccatoris, vel fragilitate carnis: unusque aliquando liberatur ab inferno peccati, & aliàs relinquitur in doloribus inferni; quia ille coactus voluptate descendit in crimen, hic anxie quæsit transgressions occasione: quare cum iuxta occasionem quæsitam vel obviam, delinquentes ferant peccati catenam; eruitur, qui pressus occasione descendit miser in peccati lacum; & manet, qui spontè ingreditur in infernum.

Nat. Com.

Perit, qui perire amabit.

Psal. 70. 20.

Rom. 5. 3.

Tribulatio malæ occasione quæsitæ.

Ostendisti mihi tribulationes multas & malas, & conversus vivificasti me, & de abyssi terra iterum reduxisti me: inquit peccator gratiæ divinæ iam restitutus Plalmographus. Quenam hæ tribulationes, quæ malæ & multæ? Tribulatio patientiam operatur: & erunt malæ, si feruntur impatienter. Patientia probationem, uti aurum infertur in ignem: eruntque tormentum, ubi non in probationem, sed in supplicium. Probatio verò spes, quia ita oportet pati penam, ut sit ingressus in gloriam. Spes autem non confundit tribulatos in pressuris, & cruciatibus; quia portat charitas Dei abundè diffusa in cordibus: si proventus magnus ex tribulatione, qua de causa tribulationes malæ? Quanam & quomodò malum & in malum, si æternum pondus gloriæ operatur etiam leve tribulationis momentum? Sunt tribulationes hominibus multæ: sunt etiam bonæ, & sunt malæ. Bonæ, dum veniunt: malæ, dum quaruntur: & malas tribulationes, quæ multæ, merito vocat, dum illas in penitentiam scelera ad memoriam David revocat; quoniam nonnunquam in peccatricis animæ pernicem, peccati quærem ex proposito occasionem. Tribulationes sæpe è celo mittuntur, ut doloribus homines ab inferni doloribus retrahantur. Hæ

bonæ, sed malæ; ubi pro lubito voluntatis ambiuntur tribulationes: igitur si peccatis ducentur homines in infernum, magnum elucet discrimen tribulationum inter peccata fragilitati corporis obvia, atque peccata appetita: quippequam illis improbi spontè ingrediuntur in infernum. Hispanicè vivide: Por los pecados à unos los llevan allà: otros se van por su pie. Consilij expers, bis mole ruit sua.

Horati.

Inquit Horatius, quo supr. vers. 65. In descensum iturus, addit molè voluptatis voluntatis pondus, quod cogitabatur fruitio, obviat uti tribulatio: ex qua difficile eripitur, qui cogitatio labitur; quoniam sic sedet & iacet, qui quisque meditante corruit. Ruinà utique esset tribulatio, quippe semper angit lapsus; sed restat ad creationem recursus: verum ex pravitatis molimine non tantum tribulatio, sed & tribulatio mala; quippe difficile erui ab occasione quæsitæ.

Iam malitià hominis depromptat exponatur Dei clementia. Per peccata malas tribulationes David invenit, quæ in infernum vivorum, & abyssos terræ sese detruisit: at clementia Dei reductus & simul per gratiam vivificatus. Conversus vivificasti, & de abyssi terra reduxisti. Conversus, pro iterum, uti in periodo sequenti, & in Script. usquequaque: ut Plalm. 77. 41, & 84. 7. Conversi sunt & tentaverunt. Deus tu conversus vivificabis. De quo Didasc. 6. num. 13. Usque illuc lapsus, sed conversus. Sese demersit profundè usque in abyssum inferni, non solum potitè occasione criminis, sed intentà prorsum malignitate cordis. Ibi quippe lapsum appetij, remanere stuidit, & gratias corditùs agit; quoniam etsi mala tribulatio, Deus clemens non dereliquit animam in inferno: imò per ingentiam ælimabilem clementiam vivificavit per gratiam. Surgit ex inferno qui ductus, quoniam lapsus: non qui molitur lapsum, quasi voluntatis votum. Hinc Davidis mala tribulatio, verum pietatis divinæ coruscavit magnitudo: equidem viscerum clementia magna, quòd reduceret ductum in infernum ex occasione quæsitæ. Ut clarior sit respiciens penitentia ostendit Deus in malis tribulationibus magnæ misericordiæ specimina: igitur si pium, extrahere per gratiam liberatricem tractum & redactum in infernum per criminis occasionem; erit proletem in clementia magnus, ubi non solum ductus reductitur, sed ingressus. Satis nobis, si tentatio: